П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Санкт-Петербург

12 декабря 2023 года               № 3

Место проведения:

Дата проведения:

Председательствовал:

Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д.34, конференц-зал

УФНС России по Ленинградской области

12 декабря 2023 года

Кобякова Елена Анатольевна - руководитель

Управления Федеральной налоговой службы по

Ленинградской области

Присутствовали:

Косарев Михаил Андреевич - Председатель Совета

Ленинградского  областного регионального отделения

Общероссийской Общественной организации «Деловая

Россия»;

Сизов Алексей Сергеевич - председатель комиссии по

аудиту, бухучету и налогово-финансовому

консультированию Регионального отделения «Опора

России» по Ленинградской области;

Белякова Галина Михайловна - председатель

Попечительского Совета отделения общероссийской

общественной организации малого и среднего

предпринимательства "Опора России" по Ленинградской

области;

Тарасов Юрий Викторович - заместитель председателя

Санкт-Петербургской и Ленинградской областной

организации ОГО ВФСО «Динамо»;

Есипов Сергей Владимирович - директор ГБУ

Ленинградской области "Многофункциональный центр";

Дюкарева Елена Владимировна - вице-президент Союза

«Ленинградская промышленная торгово-промышленная

палата».

Заместители

руководителя  УФНС

России по

Ленинградской

области:

М.В.Коваленко, С.В.Шустрова

 2

Начальники (заместители)

структурных

подразделений УФНС

России по Ленинградской

области

А.В. Винокурова – начальник  отдела работы с

налогоплательщиками;

Д.М. Иванов – и.о. начальника отдела

урегулирования задолженности

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области за 9 месяцев 2023 года.

2. Анализ результатов о поступлениях в региональный бюджет Ленинградской

области в условиях перехода на ЕНС за 9 месяцев 2023 года.

3. Концепция развития взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов

РФ, рассмотренная на заседании Общественного совета при ФНС России

06.12.2023 года.

4. Обсуждение вопросов, предложений по результатам рассмотренных материалов.

5. Обсуждение плана работы Общественного совета при Управлении ФНС России

по Ленинградской области в 2024 году.

6. Подведение итогов заседания Общественного совета при Управлении ФНС

России по Ленинградской области руководителем Управления ФНС России по

Ленинградской области

Кворум состава Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области – имеется.

Выступали:

1. Е.А. Кобякова  рассказала о мероприятии с участием Руководителя ФНС Д.В.

Егорова, о задачах поставленных Федеральной налоговой службой перед

руководителями Управлений регионов РФ, о контрольной работе и кадровом

проекте о привлечении молодежных советов территориальных налоговых

органов к проведению публичных мероприятий по повышению доверия

налогоплательщиков к деятельности налоговой службы.

2. М.В.Коваленко выступила с докладом о предварительных итогах работы

территориальных налоговых органов Ленинградской области, проводимых в

рамках переходного периода ЕНС в 2023 году.

3. И.о. начальника отдела урегулирования задолженности Д.М. Иванов представил

доклад, посвященный налоговым поступлениям в региональный бюджет по

промышленным отраслям. В докладе был поднят вопрос о необходимости работы

с должниками через общественные организации предпринимателей. Докладчик

представил памятку для налогоплательщиков по предоставлению отсрочки

(рассрочки) по налогам, и сообщил об эффективном взаимодействии в рамках

данной программы.

 3

4. А.С. Сизов предложил обсудить новую концепцию по вопросу разделения

платежей по категориям налогоплательщиков - платежи от физических лиц по

имущественным налогам должны быть отделены от платежей, уплачиваемых

индивидуальными предпринимателями в рамках предпринимательской

деятельности, в связи с чем сведения по платежам также должны быть отражены

отдельно в Личных кабинетах (ЛК ИП и ЛК ФЛ). Также А.С. Сизов рассказал об

участии в Общественном совете при ФНС России. Возможно в будущем будет

рассмотрена идея о нулевой ставке НДС для услуг охранного и гостиничного

бизнеса.

5.  Е.В. Дюкарева предложила следующее заседание Общественного совета

провести в формате «Стратегическая сессия», пригласив представителей бизнеса.

Также она озвучила идею о создания обучающих мини-роликов для повышения

финансовой грамотности налогоплательщиков. Е.В. Дюкарева пригласила

принять участие сотрудников Управления ФНС России по Ленинградской

области в предстоящем мероприятии, которое будет проведено под эгидой

«Торгово-промышленной палаты Ленинградской области».

6. Г.М. Беликова  внесла предложение о совместных выездах представителей

бизнес-сообществ с налоговыми органами к налогоплательщикам. Она также

выступила за проведение следующего Общественного совета с участием рабочей

группы МИФНС России № 9 по Ленинградской области в г. Кириши.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления Е.А.Кобяковой, М.В. Коваленко, Д.М.

Иванова, А.С. Сизова, Г.М. Беликовой, Е.В.Дюкаревой.

2. Организовать проведение выездного заседания Общественного совета с

участием рабочей группы МИФНС России №9 в городе Кириши в 1 квартале

2024 года.

3. Утвердить план работы Общественного совета при Управлении ФНС России по

Ленинградской области на 2024 год.

4. Техническому секретарю Общественного совета – начальнику отдела работы с

налогоплательщиками УФНС России по Ленинградской области А.В.

Винокуровой разместить на официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru

протокол заседания Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области за 4 квартал 2023 года.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Ленинградской

области

В.Е.Сомов

 4